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一、 重要提示 

1.1  公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

1.2  未出席董事情况 

未出席董事姓名 未出席董事职务 未出席原因的说明 被委托人姓名 

刘庆顺 董事 因公出差 鞠兆欣 

安国利 董事 因公出差 薛晓莉 

孙彬 董事 因公出差 鞠兆欣 

1.3  公司负责人焦广军、主管会计工作负责人戴春晖及会计机构负责人（会计主管人员）苏静

保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 

1.4  本公司第一季度报告未经审计。 

二、 公司主要财务数据和股东变化 

2.1 主要财务数据 

单位：元  币种：人民币 

 本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减(%) 

总资产 36,436,628,389.60 35,982,493,373.18 1.26 

归属于上市公司股东的净资产 17,017,211,795.69 16,838,943,804.43 1.06 

 年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减(%) 

经营活动产生的现金流量净额 195,514,669.96 678,585,333.20 -71.19 

 年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减（%） 

营业收入 3,191,451,925.43 2,706,811,461.80 17.90 

归属于上市公司股东的净利润 197,210,303.91 113,088,870.93 74.39 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 
196,223,753.66 113,218,461.78 73.31 

加权平均净资产收益率（%） 1.16 0.69 增加 0.47 个百分点 

基本每股收益（元/股） 0.08 0.06 33.33 

稀释每股收益（元/股） 0.08 0.06 33.33 

 

非经常性损益项目和金额 

√适用 □不适用  
单位：元  币种：人民币 

项目 本期金额 

非流动资产处置损益 680,183.07 

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、

按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 
354,000.00 

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -35,919.00 

少数股东权益影响额（税后） 237,852.20 

所得税影响额 -249,566.02 

合计 986,550.25 
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2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况

表 

单位：股 

股东总数（户） 93,630 

前十名股东持股情况 

股东名称（全称） 
期末持股 

数量 

比例

(%) 

持有有

限售条

件股份

数量 

质押或冻结情况 

股东性质 
股份状态 数量 

显创投资有限公司 1,370,178,016 56.81 0 无 0 境外法人 

中央汇金资产管理有限责任公司 30,079,008 1.25 0 无 0 国有法人 

中国电子系统技术有限公司 14,515,200 0.60 0 无 0 国有法人 

郭登海 14,453,880 0.60 0 无 0 未知 

嘉实基金－农业银行－嘉实中证金融资产管理计划 9,763,776 0.40 0 无 0 未知 

工银瑞信基金－农业银行－工银瑞信中证金融资产管理计划 7,756,416 0.32 0 无 0 未知 

大成基金－农业银行－大成中证金融资产管理计划 7,099,243 0.29 0 无 0 未知 

银华基金－农业银行－银华中证金融资产管理计划 6,622,128 0.27 0 无 0 未知 

张宏建 6,573,607 0.27 0 无 0 未知 

博时基金－农业银行－博时中证金融资产管理计划 5,953,104 0.25 0 无 0 未知 

前十名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件流通股的数量 
股份种类及数量 

种类 数量 

显创投资有限公司 1,370,178,016 人民币普通股 1,370,178,016 

中央汇金资产管理有限责任公司 30,079,008 人民币普通股 30,079,008 

中国电子系统技术有限公司 14,515,200 人民币普通股 14,515,200 

郭登海 14,453,880 人民币普通股 14,453,880 

嘉实基金－农业银行－嘉实中证金融资产管理计划 9,763,776 人民币普通股 9,763,776 

工银瑞信基金－农业银行－工银瑞信中证金融资产管理计划 7,756,416 人民币普通股 7,756,416 

大成基金－农业银行－大成中证金融资产管理计划 7,099,243 人民币普通股 7,099,243 

银华基金－农业银行－银华中证金融资产管理计划 6,622,128 人民币普通股 6,622,128 

张宏建 6,573,607 人民币普通股 6,573,607 

博时基金－农业银行－博时中证金融资产管理计划 5,953,104 人民币普通股 5,953,104 

上述股东关联关系或一致行动的说明 

上述股东中，控股股东显创投资有限公司与其他股东不存在关联关

系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定

的一致行动人，其持有股票不存在质押或冻结情况。其他股东之间

的关联关系未知，是否属于一致行动人未知，其持有股票质押或冻

结情况未知。 
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2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股

情况表 

□适用 √不适用  

 

三、 重要事项 

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因 

√适用 □不适用  

 

单位：元  币种：人民币 

项目 
期末数 

（本期发生数） 

上年度期末数 

（上期发生数） 
变动额 变动率 原因 

预付款项   503,699,536.32  293,370,241.21  210,329,295.11  71.69% 所属子公司预付货款增加 

存货 172,996,933.00  256,848,046.43  -83,851,113.43  -32.65% 所属子公司存货减少 

使用权资产 794,292,014.02  
 

794,292,014.02  
 

实施新租赁准则引起的核算科目变化 

合同负债 423,344,980.71  257,523,861.21  165,821,119.50  64.39% 所属子公司合同负债增加 

其他流动负债  45,133,266.52  29,393,999.26  15,739,267.26  53.55% 所属子公司增值税待转销项税增加 

租赁负债 821,494,414.99    821,494,414.99  
 

实施新租赁准则引起的核算科目变化 

专项储备  12,348,827.53   5,680,239.02  6,668,588.51  117.40% 所属子公司安全生产费增加 

营业税金及附加   7,358,423.69  4,564,294.67   2,794,129.02  61.22% 所属子公司税金及附加增加 

其他收益   6,367,664.79  3,722,980.47   2,644,684.32  71.04% 所属子公司增值税加计抵减增加 

信用减值损失   4,088,677.01   -315,915.98   4,404,592.99  1394.23% 所属子公司转回坏账增加 

资产处置收益 691,106.94      691,106.94  
 

本期发生资产处置收益 

营业外收入     387,039.00     1,572,119.87 -1,185,080.87  -75.38% 所属子公司营业外收入减少 

营业外支出      79,881.87    1,282,480.04  -1,202,598.17  -93.77% 所属子公司营业外支出减少 

所得税费用  84,282,098.65  63,287,378.73  20,994,719.92  33.17% 所属子公司所得税费用增加 

 

 

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

□适用 √不适用  

 

 

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项 

□适用 √不适用  
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3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明 

□适用 √不适用  

 

 

 

 

 

公司名称 天津港股份有限公司 

法定代表人 焦广军 

日期 2021年 4月 28日 

 

 


